quis similis Paulo, virgines castas⁵⁶. Redit autem ex cœlestibus nuptiis, fortassis in universali consummatione mundi, quando de cœlis veniet in gloria Patria. Fortassis autem et in uniuscujusque propria morte inexpectata adveniens. Beatus igitur ille quem invenerit succinctis lumbis, hoc est, verum Christianum philosophum agentem, et ad ministerium Dei præparatum, et habentem lucernam rationis et judicii ardentem: et non solum facientem quod bonum, sed bene etiam: accipientemque et contemplationis lucernam. Habendo enim lumbos præcinctos (a), nobis advenit lucerna contemplationis: imo potius lucernæ duæ, una quæ est in corde, et altera sermonis. Ejusmodi ministri etiam Dominus minister erit. Præcingetur enim, inquit, et recumbere illos faciet, et præteriens ministrabit illis. Præcingitur itaque Deus secundum quod non omnium bonorum effusionem nobis suppeditat, sed illam restringit. Quis enim potest capere quantus sit Deus? et manifestum est ex Seraphim, qui se obtegnunt propter excellentiam divini luminis. Porro recumbere facit bonos servos: totos enim per omnia quiescere facit. Nam sicut qui recumbit, toto corpore quiescit: ita in secundo adventu omnes sancti per omnia quiescent. Etenim in hac vita quietem corporis non invenient. Alibi autem cum animabus spiritualia et divina eorum corpora incorruptionem hæreditabunt, et omni quiete fruentur, et erit Deus omnia in omnibus illis⁵⁷. Ministrat vero dignis, par eis retribuens: et sicut ipsi ei ministraverunt, ita etiam ipse eis vicissim ministrat, et dapsilem eis mensam præstat, exhibens spiritualium donorum lautitias. At per secundam et tertiam vigiliam intelligas varia vitæ nostræ tempora: ut exempli gratia aliquid dicam: Quemadmodum qui in secundam aut tertiam vigiliam vigilat, vigilantissimus esse videtur (istis enim horis homines maximo et primo somno tenentur) sic, obsecro, etiam intelligas in diversis vitæ nostræ statibus esse horas, quæ beatos nos faciant, si vigilantes inventi fuerimus. Kapuit quis divitias tuas, mortui sunt **377** tibi filii, calumniam passus es: si in ihusmodi temporibus non fueris lapsus, sed vigilans inventus a Deo et Domino, et nihil aliud præter mandata Domini feceris: utique vigilantem te in secunda et tertia vigilia invenerit, hoc est in periculoso et gravi tempore, quod mortiferum somnum et casum dissolutis animabus præbet. Opus itaque fuerit vigilantia. Patrifamilias enim assimilamur, qui si vigilaverit, nihil ex rebus ejus auferre poterunt fures; sin autem somnuculosus fuerit, ablatis omnibus fur evadit. Per furem quidam hoc loco intelligunt diabolum, sicut et per domum animam, et patremfamilias, hominem; sed non apparet expositio satis accommodata textui. Furi enim hoc loco Dominicus adventus comparatur,

⁵⁶ II Cor. xi, 2. ⁵⁷ I Cor. xv, 28.

(a) Edit. Lut. omittit, habendo enim lumbos præcinctos.

eo quod repente et inopinato veniet : sicut et apostolorum quidam dicit : Dies enim Domini quasi fur in nocte¹¹. Et hoc loco vide quomodo interpretatur Dominus quis sit fur. Nam dicit : Et vos igitur vigilate, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet. Dicunt quidam quod per primam vigiliam intelligantur hi qui aliis sunt diligentiores : per secundam vero, qui aliquantum protocerunt : per tertiam autem, qui etiam illis sunt inferiores. At alii diversas aetates exposuerunt, et primam, qua adolescentes sumus : secundam, qua viri : tertiam, qua senes. Beatus igitur quisquis quacunque aetate inventus fuerit vigilans, nec in operando bonum negligenter se gerens.

VERB. 41-44. « Dixit autem ei Petrus : Domine, ad nos dicis istam parabolam, an etiam ad omnes ? Ait autem Dominus : Quisnam est fidelis dispensator ac prudens quem constituet dominus super famulitium suum, ut det illis in tempore dimensum cibum ? Beatus ille servus, quem cum venerit dominus, invenerit ita facientem. Vere dico vobis, quod omnibus quos possidet, præficiet illum. » Interrogavit Petrus eum curam omnium habens, et pro auditoribus sollicitas, tanquam fratrum amator, et cui jam concedita Ecclesia, num ad omnes parabolam dicat. Dominus vero non manifeste ad interrogationem respondet, sed occulto quodam modo indicat quod dicta parabola communis sit, et ad omnes quidem pertineat fideles, et ad vos apostolos, et in primis eos qui vel doctrina vel dignitate præsent. Verum audi quisnam sit fidelis ac prudens dispensator. Parabola enim prædicta multis, inquit, congruit. Nunc autem de his qui præfecti sunt aliis, inquiri, quis inveniat duo hæc habens, fidem dico et prudentiam ; rarus enim hic et inventu difficilis. Nam sicut in dispensationibus divitiarum si quis fidelis fuerit domino suo, non autem prudens, disperdit res domini, nesciens 378 illas dispensare sicut convenit, sed non dat quando oportet, et damnatum facit domino majus : iterum si prudens quis fuerit, et expendat, infidelis autem sit, fur utique fuerit, et tanto magis difficilis deprehensu, quanto prudentior : ita et in divinis opus est fide ac prudentia. Scio enim multos qui videntur virtute ac pietate ac fide præditi, propterea quod ecclesiastica prudenter administrare nequeant, damnosos esse Ecclesie, et non solum facultates, sed etiam animas perdere : ut exempli gratia, peccavit quisquam peccato quod animam offendit : nisi prudens sit qui præsidet, sed tantum habeat fidem, hoc est virtutem absque iudicio, vel ex immodica increpatione, vel ex intempestiva illius mansuetudine corrumpitur is qui lapsus est, et non sanatur, sed conteritur. Quisquis igitur fidelis et prudens inventus fuerit, constituetur in ministerio